II - de R$40.000,00 (quarenta mil reais) até R$1.000.000,00 (um milhão de reais), 

multiplicado pelo fator de ponderação constante do Anexo I, para as infrações previstas nos incisos 

II, III, VI, VIII, XII, XIII e XVI do art. 3º da Lei nº 13.506, de 2017; 

III - de R$60.000,00 (sessenta mil reais) até R$1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais), multiplicado pelo fator de ponderação constante do Anexo I, para as 

infrações previstas nos incisos IX, X e XI do art. 3º da Lei nº 13.506, de 2017, e nos incisos III, 

VII e IX do art. 47 desta Circular; 

IV - de R$100.000,00 (cem mil reais) até R$2.500.000,00 (dois milhões e 

quinhentos mil reais), multiplicado pelo fator de ponderação constante do Anexo I, para as 

infrações referidas nos incisos I, IV, V, VII, XIV, XV e XVII do art. 3º da Lei nº 13.506, de 2017, 

e nos incisos I, II, IV, V, VI e VIII do art. 47 desta Circular, quando produzirem ou puderem

[...]

reais), multiplicado pelo fator de ponderação constante do Anexo I, para as infrações previstas nos 

incisos II, III, VI, VIII, XII, XIII e XVI do art. 3º da Lei nº 13.506, de 2017, quando produzirem 

ou puderem produzir qualquer dos efeitos previstos no art. 4º da Lei nº 13.506, de 2017; e 

VI - de R$300.000,00 (trezentos mil reais) até R$7.500.000,00 (sete milhões e 

quinhentos mil reais), multiplicado pelo fator de ponderação constante do Anexo I, ou até 50% 

(cinquenta por cento) do valor calculado nos termos do inciso I do art. 7º da Lei nº 13.506, de 

2017, multiplicado pelo fator de ponderação constante do Anexo I, o que for maior, para as

[...]

de 4 de setembro de 2001, e no Decreto-Lei nº 1.060, de 21 de outubro de 1969, serão aplicadas 

em conformidade com os seguintes critérios: 

I - efetuar registro ou apresentar declaração em desacordo com os prazos previstos 

nas respectivas normas: 1% (um por cento) do valor sujeito a registro ou declaração, limitado a 

R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

II - prestar informações incorretas ou incompletas: 2% (dois por cento) do valor 

sujeito a registro ou declaração, limitado a R$50.000,00 (cinquenta mil reais); 

III - não efetuar registro, não apresentar declaração ou não apresentar 

documentação comprobatória das informações fornecidas ao Banco Central do Brasil: 5% (cinco 

por cento) do valor sujeito a registro ou declaração, limitado a R$125.000,00 (cento e vinte e cinco 

mil reais); ou 

IV - prestar informação falsa em registro ou declaração: 10% (dez por cento) do 

valor sujeito a registro ou declaração, limitado a R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

§ 1º  A multa a que se refere o inciso I do caput será reduzida nas seguintes 

situações: 

I - atraso de um a trinta dias, hipótese em que corresponderá a 10% (dez por cento) 

do valor previsto; ou 

II - atraso de trinta e um a sessenta dias, hipótese em que corresponderá a 50%

[...]

f) cooperativa de crédito clássica ou cooperativa de crédito de capital e empréstimo; 

g) companhia hipotecária; 

h) sociedade corretora de câmbio; 

i) sociedade de crédito ao microempreendedor e à empresa de pequeno porte; ou 

j) sociedade de crédito imobiliário; 

II - até R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) por dia, quando o destinatário da 

determinação for: 

a) associação de poupança e empréstimo; 

b) sociedade de arrendamento mercantil; 

c) cooperativa de crédito plena, cooperativa central de crédito ou confederação de 

central; 

d) agência de fomento;